
 

 1

PORTARIA COMLURB “N” Nº 028                                     DE 27 DE JUNHO DE 2016. 

 

Divulga o resultado das metas individuais dos 

Líderes Cariocas e dos Ocupantes de Cargos 

Estratégicos da Companhia Municipal de 

Limpeza Urbana – COMLURB. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMP EZA URBANA - COMLURB , no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 

 

CONSIDERANDO o contido no processo administrativo nº 01/505.311/2015 e em conformidade com o 

disposto no Decreto nº 40.706 de 05 de outubro de 2015; 

 

CONSIDERANDO as Metas Individuais estabelecidas pela Portaria “N” nº 026 de 28 de dezembro de 

2015. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar o resultado das metas dos Líderes Cariocas e dos Ocupantes de Cargos Estratégicos da 

Companhia Municipal de Limpeza Urbana- COMLURB, referente ao ciclo 2015/2016, aprovado pelo 

Instituto Fundação João Goulart, conforme anexo desta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

D. O RIO 29.06.2016 

 
 



 

 2

QUADRO DO RESULTADO DE METAS INDIVIDUAIS 

METAS INDIVIDUAIS DOS LÍDERES CARIOCAS 

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) André Magalhães de Andrade 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico) 387232 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Henrique Olavo Homem de Al meida Damásio 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Atingir 58,3 pontos do IPL Logradouros (Índice de 

Padrão de Limpeza), que correspondam ao resultado da 

DSB (Diretoria de Serviços Barra- Jacarepaguá)  de 

Maio/2015 à Abril/2016 

IPL Pontos 60% Sim 58,3 59,6 

Atingir 410 pontos do Programa de Gestão de 

Resultados – MEIOS – que correspondam ao resultado 

da DSB (Diretoria de Serviços Barra- Jacarepaguá) de 

Maio/2015 à Abril/2016 

PGR (MEIOS) Pontos 40% Não 410 471,71 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 

 



 

 3

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Fernando Alves de Oliveira 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)354354 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luciano Moreira Santos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Aumento no % de Atendimento a cidadãos pela Central 

1746 no controle de roedores, pragas, e caramujos 

africanos (Período Maio2015/ Abril2016) 

Produtividade - 

Pedidos fechados 

no mês com 

solução (pedidos 

fechados no mês/ 

total de pedidos) 

% 40% Não 98,75% 99,98% 

Rio 2016 - 90% de conformidade nos Planos de Ação 

dos Eventos Teste. 

(Planos de Ação 

dos Eventos Teste 

Conformes/ 

Eventos Testes 

Realizados) *100 

% 60% Sim 90,00 100% 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 



 

 4

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Gabriel Carreira 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)549712 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Fernando Alves Oliveira Pi nto 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Atingir 60,0 pontos do IPL RIO, de Maio 2015 à Abril de 

2016 (Meta Ouro). 
IPL Pontos 50% Sim 60,0 61,6 

Aumentar em 1,9 pontos a Pesquisa de Satisfação RIO, 

de Maio de 2015 à Abril de 2016 

Pesquisa de 

Satisfação 
Pontos 50% Não 65,0 66,8 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 



 

 5

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Mauricio Sacramento dos Santos 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)471826 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luís Guilherme Osorio Gome s 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Reduzir para 4,5 o Absenteísmo da Diretoria de Serviços 

Norte - DSN, de Maio 2015 à Abril de 2016 (META 

OURO) 

(Total de horas de 

absenteísmo/ Total 

de horas 

esperadas) x 100 

% 50% Sim 4,5 3,0 

Atingir 55,7 pontos no IPL Logradouros da Diretoria de 

Serviços Norte - DSN, de Maio 2015 à Abril de 2016. 
IPL Logradouros Pontos 25% Não 55,7 57,6 

Reduzir para 22,4 a Taxa de Frequência de Acidentes 

da Diretoria de Serviços Norte - DSN, de Maio 2015 à 

Abril de 2016 

Taxa de Frequência 

de Acidentes 
Núm/MMh 25% Não 22,4 11,00 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 



 

 6

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Patrícia Souza Silva 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)454646 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Edson Marcos Rufino da Sil va 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Meta Ouro – Ter pelo menos 80% das Gerências de 

Serviços da Diretoria de Serviços Sul alcançando 410 

pontos do PGR - Meios no período de maio de 2015 a 

abril de 2016. 

Total de Gerências de 

Serviços da Diretoria de 

Serviços Sul que 

alcançaram 410 pontos 

do PGR – Meios / Total 

de Gerências  de 

Serviços da Diretoria de 

Serviços Sul 

% 60% Sim 

80% das Gerências 

de Serviços da 

Diretoria de 

Serviços Sul 

100% 

Ter pelo menos 80% das Gerências de Serviços da 

Diretoria de Serviços Sul alcançando 70% das metas 

acumuladas dos indicadores do Painel de Metas da 

COMLURB no período de maio de 2015 a abril de 

2016. 

Total de Gerências de 

Serviços da Diretoria de 

Serviços Sul que 

alcançaram as metas de 

70% dos indicadores 

acumulados do Painel 

de Metas / Total de 

Gerências de Serviços 

da Diretoria de Serviços 

Sul 

% 40% Não 

80% das Gerências 

de Serviços da 

Diretoria de 

Serviços Sul 

82% 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 



 

 7

QUADRO DO RESULTADO DE METAS INDIVIDUAIS 

METAS INDIVIDUAIS DOS OCUPANTES DE CARGOS ESTRATÉGI COS 

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Edson Marcos Rufino da Silva 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)81024681 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico) Diretoria de Serviços Sul 

Data da nomeação no Cargo Estratégico (exclusivo pa ra Ocupante de Cargo Estratégico)02/01/2001 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico)15060 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luciano Moreira Santos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Aumentar em 2,9 pontos o Índice Padrão de Limpeza de 

Logradouros - IPL Log medido na AP01 e 02 no período 

de maio de 2015 até abril de 2016. 

Valor Absoluto Pontos 50% Sim 69,9 74,0 

Aumentar em 3,4 pontos o Índice Padrão de Limpeza de 

Pontos Turísticos e Praias - IPL Tur medido na AP01 e 

02 no período de maio de 2015 até abril de 2016 

Valor Absoluto Pontos 25% Não 77,4 79,4 

Reduzir para 4% o Absenteísmo medido na AP01 e 02 

no período de maio de 2015 até abril de 2016 

(Total de horas de 

absenteísmo/ Total 

de horas 

esperadas) x 100 

% 25% Não 4,0 2,7 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Gustavo Correa Affonso Puppi 



 

 8

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)0347222 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico) Diretoria de Serviços Oeste 

Data da nomeação no Cargo Estratégico (exclusivo pa ra Ocupante de Cargo Estratégico)08/01/2014 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico)15193 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luciano Moreira Santos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Aumentar em 3,0 pontos o Índice Padrão de Limpeza - 

IPL medido na AP05 até abril de 2016. 
Valor Absoluto Pontos 50% Sim 56,2 57,1 

Reduzir para 4,0 % o Absenteísmo medido na AP05 até 

abril de 2016. 

Ausências / 

Presenças 

esperadas 

% 25% Não 4 2,1 

Reduzir para 20,7 a taxa de frequência de acidentes 

típicos na AP05 até abril de 2016. 

Acidentes /Milhão 

de horas 

trabalhadas 

Núm/MMh 25% Não 20,7 11,17 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 



 

 9

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Henrique Olavo Homem de Almeida 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)8810907 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico) Diretoria de Serviços Barra-Jacarepag uá 

Data da nomeação no Cargo Estratégico (exclusivo pa ra Ocupante de Cargo Estratégico)21/01/2014 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico)040697 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luciano Moreira Santos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Meta realizada em 2015 (valor) Aumentar em 3,9 pontos 

o Índice Padrão de Limpeza – IPL Logradouro medido 

na AP04 no período de maio de 2015 até abril de 2016. 

Valor Absoluto Pontos 50% Sim 58,3 59,6 

Reduzir para 4,6 % o Absenteísmo medido na AP04 no 

período de maio de 2015 até abril de 2016. 

(Total de horas de 

absenteísmo /Total 

de horas 

esperadas) x 100 

% 25% Não 4,6 2,9 

Aumentar em 5,4 pontos o Índice Padrão de Limpeza 

Praias – IPL Praias medido na AP04 no período de maio 

de 2015 até abril de 2016 

Valor Absoluto Pontos 25% Não 73,5 71,6 

% % Total do Atingimento (TA) 75% 

 

 

 

 



 

 10 

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Luís Guilherme Osório Gomes 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)81298382 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico) Diretoria de Serviços Norte 

Data da nomeação no Cargo Estratégico (exclusivo pa ra Ocupante de Cargo Estratégico)02/01/2009 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico)39744 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luciano Moreira Santos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Aumentar em 3,3 pontos o Índice Padrão de Limpeza 

Logradouros da Diretoria de Serviços Norte – DSN, de 

Maio/2015 à Abril/2016. 

Valor Absoluto Pontos 50% Sim 55,7 57,6 

Aumentar em 1,6 pontos a Satisfação dos Usuários 

Logradouros da Diretoria de Serviços Norte – DSN, de 

Maio/2015 à  Abril/2016. 

Valor Absoluto Pontos 20% Não 63,5 67,2 

Reduzir para 4,5 o Absenteísmo da Diretoria de Serviços 

Norte - DSN, de maio de 2015 a abril de 2016. 

(Total de horas de 

absenteísmo / Total 

de horas 

esperadas) x 100 

% 30% Não 4,5 3,0 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 



 

 11 

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Marcelo Correa Leal 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)82009120 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico) Diretoria Técnica e de Logística 

Data da nomeação no Cargo Estratégico (exclusivo pa ra Ocupante de Cargo Estratégico)25/04/2013 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico)2235 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luciano Moreira Santos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Implantar a Primeira Fase do Projeto Logística. Entregar: 

- BDO Eletrônico –  

Faturamento Eletrônico  

- Ferramenta de Desenho de Roteiro 

Entregas realizadas 

e aprovadas pelo 

Presidente 

% 50% Sim 100% das entregas 100% 

Implantar o Índice de Produtividade da Frota 

Terceirizada, com: - Apuração do Valor  

- Gestão do Indicador “Programa de Excelência” 

Entregas realizadas 

e aprovadas pelo 

Presidente 

% 30% Não 100% das entregas 100% 

 



 

 12 

 

 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Projetos de Tratamento de Resíduos (TM Caju, Poda e 

Piloto Orgânico). Entregas: TM Caju - Projeto validado 

para implementação Poda – Equipamentos comprados e 

área preparada Piloto Orgânico – Obras civis prontas e 

início da instalação da instrumentação de processo. 

Entregas realizadas 

e aprovadas pelo 

Presidente 

% 20% Não 100% das entregas 100% 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 



 

 13 

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Paulo Gustavo Moraes Mangueira 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)83540938 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico) Diretoria de Serviços Especiais e Amb ientais 

Data da nomeação no Cargo Estratégico (exclusivo pa ra Ocupante de Cargo Estratégico) 06/07/2015 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico)28197 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luciano Moreira Santos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Aumentar para 83,5% o índice de satisfação com o 

serviço 1746 de remoção gratuita medida até abril de 

2016 

Valor absoluto % 50% Sim 83,5 89,3 

Aumentar para 3,7 % o índice de coleta seletiva medido 

até abril de 2016. 
Valor absoluto % 25% Não 3,7 4,2 

Reduzir para 3,1 % o Absenteísmo medido na DSA até 

abril de 2016. 

Ausências/ 

Presenças 

esperadas 

% 25% Não 3,1 2,1 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 

 



 

 14 

1º Nome do Cargo Estratégico: Fernando Alves de Oli veira Pinto 

Período no Cargo Estratégico – (21/01/2014 a 06/07/ 2015) 

2º Nome do Cargo Estratégico: Ronaldo Lucio de Souz a Teixeira 

Período no Cargo Estratégico - (06/07/2015) 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Reduzir para 3,4% o absenteísmo medido na DSV no 

período de maio de 2015 até abril de 2016 

Ausências/ 

Presenças 

esperadas 

% 60% Sim 3,4 1,8 

Elevar a satisfação do 1746 Vetores para 88,87% no 

período de maio de 2015 até abril de 2016. 
Pontos Percentuais % 40% Não 88,87 86,0 

% % Total do Atingimento (TA) 60% 

 

 



 

 15 

Nome do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Estraté gico) Suzana Nogueira 

Matrícula do Líder Carioca (ou Ocupante do Cargo Es tratégico)82009112 

Nome do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Cargo  Estratégico) Diretoria de Gestão e Pessoas 

Data da nomeação no Cargo Estratégico (exclusivo pa ra Ocupante de Cargo Estratégico)25/04/2013 

Código do Cargo Estratégico (se for Ocupante de Car go Estratégico)1117 

Nome da Chefia Imediata do Líder Carioca (ou Ocupan te de Cargo Estratégico) Luciano Moreira Santos 

Descrição da Meta  Indicador  
Unidade 

de Medida  
Peso  

Meta Ouro 

(sim / não)  

Meta a atingir 

em 2015 (valor)  

Meta realizada em 2015 

(valor)  

Meta Ouro - Manter o Orçamento � ao aprovado 

pela CODESP no período de janeiro a abril 2016 

Orçamento 

Realizado x 

Orçado 

% 50 Sim Redução de 0,3% 4,83% 

Montar Plano de Sucessão e Capacitação para 

todos os Gerentes Operacionais até fevereiro de 

2016 

Plano Elaborado - 25 Não Plano Elaborado Plano Elaborado 

Reduzir para 3,8 % o Absenteísmo da COMLURB 

até abril de 2016. 

Ausências/ 

Presenças 

esperadas 

% 25 Não 3,8% 2,4% 

% % Total do Atingimento (TA) 100% 

 



 

 16 

 


